Potissima quæstio est, an Patrono liceat *variare ante institutionem*? Communis affirmat de Patrono Laico; negat de Ecclesiastico: prima pars probatur ex c. *quod autem §. h. t.* ubi Clericus secundo præsentatus à Patrono fuit admittus, & institutus in beneficio Patronato; quod autem hic agatur de Patrono Laico, non Ecclesiastico, constat ex sequentibus.

Deinde, ex c. *Cum autem 24. eod. ubi* cum Episcopus Norwicensis ex Lucio III. quæsisset: cum *Advocatus* (quod verbum hic supponit pro *Patrono*, ut monuimus superius) Clericum idoneum Episcopo præsentaverit, & postulaverit, postmodum eo non refutato, alium æque idoneum in eadem Ecclesia admitti, quis eorum alteri præferatur? respondit Pontifex: si Collegium, vel Ecclesiastica persona præsentationem haberet, qui prior est tempore, jure potior esse videtur. Confirmari potest ex c. *Pastoralis 29. eod.*

Secun-

3217 Secunda pars etiam probatur 1. quia si Patronus Ecclesiasticus (cui scilicet competit jus presentandi jure Ecclesie, non patrimonii) possit variare ante institutionem unius presentati, (videlicet post presentationem primi, deinde adhuc nominando pariter idoneum) institutio secundi, praterito priore, facta per ordinarium, aequae teneret, ac si fieret in casu, quo Patronus Laicus, post primum presentavit alium; sed hoc dici non potest. 1. ex c. cum autem de quo num. preced. 2. ex cit. c. Pastoralis. 29. h. t. ubi, cum Episcopus Eliensis postulasset edoceri, an Clericus ad aliquam Ecclesiam a Patrono Laico presentatus (& diocesanus Episcopus ipsum non duxerit admittendum) ex hujusmodi presentatione aliquid juris assequatur in illa? & si forte idem ad Sedem Apostolicam appellaverit, & post appellationem ab ipso interpositam, idem Patronus alium curaverit presentare, ac secundum instituit Episcopus presentatum, idem ab ipsa Ecclesia debeat amoveri? respondit Innocentius III. Nos Alexandri Papa vestigiis inherentes (qui inter presentatos a Clerico, & Laico Patronis, distinguens, inter presentatos a Laico conditionem possidentis censuit meliorem) dicimus, quod institutio presentati, secundo loco a Laico Patrono, robur obtinet firmitatis. Verumtamen constituimus, ut Episcopus, qui presentatum idoneum malitiose recusavit admittere, ad providendum eidem in competenti beneficio compellatur: quatenus puniatur in eo, in quo ipsum non est dubium deliquisse.

3218 Ex istis juribus deducitur 1. prater alias differentias inter Patronum Laicum, & Ecclesiasticum, etiam esse sequentes. 1. quod Patronus Laicus ante institutionem presentandi possit variare; non Ecclesiasticus; 2. quod, quando Patronus Ecclesiasticus cumulativè presentat plures, non irrita sit institutio posteriori presentati, praterito primo, etiam idoneo; secus, si presentavit Laicus, ut habetur in dict. c. Pastoralis; 3. in casu, quo Laicus presentat plures, relinqui arbitrio Episcopi, quem malit instituit; secus, quando Ecclesiasticus; nam in hoc casu presentatus prius, etiam est potior jure: 4. si Episcopus ex duobus presentatis ab Ecclesiastico, instituat posteriorem, mali-